

Số: /KH-UBND Phước Long, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề
trên địa bàn thị xã Phước Long năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1869/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh về việc Phê duyệt “Đề án thu hút, chuyển đổi cơ cấu và nâng cao chất lượng nguồn lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng năm 2030”; Quyết định số 1842/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt “Đề án tăng cường giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-SLĐTBXH ngày 22/01/2024 của Sở Lao động – TB&XH tỉnh Bình Phước về việc thực hiện công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề, bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Phước Long về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Theo đề nghị của phòng Lao động Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 54/TTr-LĐTBXH ngày 04/3/2024;

Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long ban hành Kế hoạch thực hiện công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn thị xã năm 2024; nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

– Thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao động; thực hiện tốt công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế về nguồn lao động ở địa phương.

– Tăng cường phát triển nguồn lao động qua đào tạo có kỹ năng nghề, nhất là lao động có bằng cấp, chứng chỉ, có tay nghề cao gắn với nhu cầu xã hội; góp phần nâng cao năng suất lao động, nâng cao năng lực cạnh tranh, đáp ứng chiến lược kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, đáp ứng yêu cầu hội nhập và cách mạng 4.0.

– Thu hút, chuyển đổi cơ cấu lao động đủ về số lượng, có chất lượng bảo đảm cho người lao động tìm được việc làm ổn định, nâng cao thu nhập.

2. Yêu cầu

Ủy ban nhân dân các xã, phường, các đơn vị liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch, có các biện pháp cụ thể để đẩy mạnh giải quyết việc làm, dạy nghề cho người lao động năm 2024 đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Trên địa bàn toàn thị xã.

2. Đối tượng: Toàn bộ lực lượng lao động trong độ tuổi lao động có khả năng lao động; người lao động có nhu cầu học nghề và nhu cầu đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

3. Thời gian thực hiện: Áp dụng trong năm 2024.

III. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH

– Giải quyết việc làm cho 3.600 lao động; Duy trì tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên tại các xã nông thôn mới trên 91%, tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên tại khu vực đô thị trên 96% và tỷ lệ thất nghiệp ở mức 0,3%. Thu hút khoảng 1.000 lao động từ ngoài tỉnh đến làm việc tại địa phương.

– Đào tạo nghề cho 500 lao động, qua đó nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 72% trên tổng số lao động đang làm việc. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ đạt 30%.

– Chỉ tiêu phân bổ; cụ thể:

Stt	Đơn vị	Lực lượng lao động từ 15 tuổi trở lên	Giải quyết việc làm	Đào tạo nghề (học viên)
1	Phường Long Thủy	5.518	480	75
2	Phường Thác Mơ	4.679	460	65
3	Phường Sơn Giang	2.551	360	45
4	Phường Long Phước	13.192	940	120
5	Phường Phước Bình	6.633	600	85
6	Xã Long Giang	1.636	280	30
7	Xã Phước Tín	4.842	480	80
Tổng cộng		39.051	3.600	500

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai thực hiện các cơ chế chính sách

1.1. Chính sách hỗ trợ vốn vay giải quyết việc làm: Thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ vốn vay giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao

động (ưu tiên hỗ trợ thực hiện cho các đối tượng: hộ nghèo; hộ cận nghèo; gia đình chính sách; người dân tộc thiểu số; thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong hình phạt tù, người sau cai nghiện; người lao động bị thu hồi đất sản xuất); tạo điều kiện cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các dự án sản xuất, kinh doanh của người dân tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi để tăng gia sản xuất, tạo việc làm cho người lao động; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả sử dụng nguồn vốn vay ưu đãi; quản lý tốt nguồn vốn vay ưu đãi.

1.2. Hỗ trợ phát triển thị trường lao động thông qua việc phối hợp tổ chức các phiên giao dịch việc làm, tư vấn giới thiệu việc làm do Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức.

1.3. Hỗ trợ xuất khẩu lao động: Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp xuất khẩu lao động đủ điều kiện pháp lý, năng lực hoạt động vào địa bàn thị xã tuyển chọn, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài nhằm tạo ra nhiều việc làm mới, nâng cao thu nhập, làm giàu bản thân, gia đình và xã hội; hỗ trợ cho vay khởi nghiệp đối với lao động đi làm việc ở nước ngoài đã về nước đúng hạn.

1.4. Triển khai thực hiện có hiệu quả: Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm. Chính sách miễn, giảm học phí đối với người học theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo. Hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo Quyết định số 46/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng. Hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Thông tư số 32/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội.

1.5. Các chính sách thực hiện các hoạt động giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề, việc làm cho lao động thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia của Thủ tướng Chính phủ theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 16/10/2023 của UBND tỉnh Bình Phước.

2. Thông tin tuyên truyền, tư vấn

– Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về Chương trình việc làm, dạy nghề, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài bằng nhiều hình thức phù hợp; in ấn, phát hành, nhân bản các loại tờ rơi, tờ gấp, các ấn phẩm có nội dung liên quan đến các Chương trình việc làm, dạy nghề, xuất khẩu lao động (*đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài*), phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động...

– Phối hợp với Sở Lao động – TB&XH và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS, THPT năm 2024 theo Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025. Tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn thị xã năm 2024.

3. Công tác phối hợp

– Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề, bảo hiểm xã hội; xây dựng mối liên kết chặt chẽ giữa đơn vị đào tạo nghề, doanh nghiệp và các nhà tuyển dụng lao động, giữa đơn vị đầu môi và các công ty; phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện.

– Thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các chính sách hỗ trợ về việc làm cho thân nhân người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật tiếp cận với chính sách ưu đãi, hỗ trợ về học nghề, tạo việc làm, phát triển kinh tế hộ gia đình ở từng địa phương, góp phần thúc đẩy giải quyết việc làm cho các đối tượng yếu thế trong xã hội.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

– Nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp quản lý.

– Kinh phí kiểm tra, giám sát; tổ chức Hội nghị, tuyên truyền được bố trí trong dự toán năm 2024 của phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

– Là cơ quan Thường trực, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về Chương trình việc làm, dạy nghề, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

– Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Phước tuyển lao động phổ thông đi làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh (nếu có).

– Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp có năng lực trong xuất khẩu lao động vào địa bàn thị xã để tuyển chọn lao động đi xuất khẩu lao động.

– Thông báo công khai việc tuyển dụng lao động và xuất khẩu lao động đến toàn thể nhân dân, người lao động trên địa bàn thị xã được biết.

– Tổ chức in ấn, phát hành, nhân bản các loại tờ rơi, tờ gấp, các ấn phẩm có nội dung liên quan đến các Chương trình việc làm, dạy nghề, xuất khẩu lao động (*đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài*), phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động...

– Phối hợp với Sở Lao động – TB&XH, các đơn vị liên quan chủ động, bố trí thời gian tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn thị xã năm 2024.

– Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ, thường xuyên, đột xuất công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề và giải ngân vốn vay giải quyết việc làm.

– Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân thị xã, Sở Lao động TB&XH theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên triển khai đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025 theo Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh Bình Phước; thực hiện giám sát việc tổ chức các lớp học theo đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài Truyền thanh – Truyền hình thị xã

Chủ động phối hợp phòng Lao động TB&XH tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Chương trình việc làm, dạy nghề, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài...qua đó, để người lao động có thể kiếm được việc làm phù hợp với năng lực và nhu cầu thị trường lao động.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu UBND thị xã bố trí ngân sách đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành và trong khả năng cân đối ngân sách của địa phương. Thực hiện thẩm định, quyết toán theo quy định.

5. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội thị xã

– Thực hiện tốt việc tiếp nhận, thẩm định, giải ngân, thu hồi, xử lý nguồn vốn giải quyết việc làm và vốn cho vay đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đúng quy định và thẩm quyền.

– Quản lý tốt nguồn vốn vay ưu đãi, bảo đảm vòng quay nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu của nhiều dự án, nhiều người lao động vay vốn phát triển kinh tế.

– Báo cáo kết quả thu hồi vốn, cho vay vốn; kiến nghị những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện về UBND thị xã thông qua cơ quan Thường trực phòng Lao động - TB&XH theo quy định.

6. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thị xã

– Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức dạy nghề cho lao động có nhu cầu học nghề; lập dự toán và thanh quyết toán theo quy định.

– Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức tuyển sinh lao động có nhu cầu học nghề. Tổ chức dạy nghề cho lao động theo đúng chương trình đào tạo.

– Định kỳ 06 tháng, năm và khi có yêu cầu báo cáo tình hình, kết quả tổ chức dạy nghề cho lao động về UBND thị xã (thông qua cơ quan Thường trực phòng Lao động - TB&XH).

7. Đề nghị các Hội đoàn thể thị xã; các cơ quan, ban ngành thị xã

Chủ động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giải quyết việc làm, đào tạo nghề; phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tiếp nhận lao động của địa phương vào làm việc, tạo việc làm cho lao động, góp phần cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác giảm nghèo, an sinh xã hội trên địa bàn thị xã.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

– Trên cơ sở Kế hoạch của thị xã, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

– Thống kê số lao động có nhu cầu thực tế cần học nghề; nhu cầu tuyển dụng lao động qua đào tạo nghề của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; số lao động không có việc làm, mất việc làm; đồng thời đề nghị các cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn đơn vị quản lý nhận số lao động không có việc làm, mất việc làm và thiếu việc làm vào làm việc để tạo việc làm cho người lao động và đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao trong năm 2024.

– Tạo điều kiện cho người lao động tiếp cận với các nguồn vốn tín dụng tại địa phương theo quy định (ưu tiên các đối tượng như: đối tượng yếu thế, đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, người dân tộc thiểu số, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện, tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong hình phạt tù, người sau cai nghiện, người lao động bị thu hồi đất sản xuất).

– Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH tuyên truyền, thông báo, tư vấn tuyển dụng lao động đi lao động có thời hạn ở nước ngoài, tuyển lao động phổ thông làm việc trong và ngoài tỉnh.

– Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thị xã trong việc tổ chức đào tạo nghề cho lao động theo quy định

– Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức đoàn thể của xã, phường, thôn/khu phố tham gia vào việc tuyên truyền, tư vấn học nghề cho lao động và giám sát các lớp dạy nghề trên địa bàn quản lý.

– Định kỳ 6 tháng, năm và khi có yêu cầu báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân thị xã (thông qua cơ quan Thường trực phòng Lao động - TB&XH) để tổng hợp báo cáo Sở Lao động TB&XH, UBND thị xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề năm 2024 trên địa bàn thị xã Phước Long; yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động – TB&XH;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- UBMTTQ VN thị xã;
- Các CQ, BN, ĐT thị xã;
- Trung tâm GDNN-GDTX thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**